
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:  Ordine d’Acquisto Me.PA. n. 8357701 per l’acquisizione triennale di licenza “SAP 
Analytics Cloud – SAC” funzionale alla realizzazione del Progetti PNRR M6C2-I1.1.1 
- Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Digitalizzazione 
dei processi clinico assistenziali ospedalieri delle Strutture sede di DEA – CUP 
H66G22000020006 – CIG B57DE5E20B

Il Dirigente della UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativi istruttoria: 

PREMESSO CHE 
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), affronta tra l’altro, in maniera sinergica gli aspetti critici 

che involgono il bene Salute del nostro Paese, sia sotto l’aspetto delle riforme che degli investimenti ed 
in particolare la Missione 6 del PNRR – Salute, alla Componente n.2 - Investimento 1 mira 
all’Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero; 

 l’AORN con Deliberazione del Direttore Generale n. 748 del 25/11/2024 ha aderito all’AQ Consip  
denominato “Sanità Digitale – Sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino” per le Pubbliche 
Amministrazioni del SSN – Servizi di Supporto Lotto 6 – ID 2365 – per la realizzazione del Progetto HAPPY 
– Hospital Advanced Pediatrics and Patient Yields;

VISTA la nota del 26/07/2024, prot. n. 0002988 del Ministero della Salute – Unità di Missione per l’attuazione 
degli interventi del PNRR – avente ad oggetto “Rimodulazione PNRR Missione 6 - Contratto Istituzionale di 
Sviluppo (CIS). M6C2 I.1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Digitalizzazione 
DEA I e II livello. Procedura di autorizzazione per ricorso ad AQ Consip extra M6C2-7. Rif: C.2.L.B.1.”, in atti, con 
la quale sono state fornite indicazioni e misure volte a superare le criticità emerse nella fase attuativa degli 
investimenti del PNRR e ad accelerare la realizzazione degli stessi, nonché l’elenco delle gare per Centrale di 
committenza Consip ritenute ammissibili ai fini della rendicontazione PNRR dell’investimento in parola; 

RILEVATO CHE ai sensi della nota di cui sopra è stata prevista la possibilità di emettere ordinativi extra M6C2-7 
per acquisti necessari e funzionali alla realizzazione dei progetti di Digitalizzazione DEA di competenza 
dell’AORN, qualificabili come “acquisti ancillari”, tramite l’utilizzo dello strumento di acquisto del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.)/SDAPA;
 
DATO ATTO CHE 

 SAP Analytics Cloud - SAC costituisce una piattaforma Cloud avanzata destinata a supportare le attività 
di Business Intelligence, pianificazione strategica e analisi previsionale;

 L’applicativo consente l’integrazione di diversi sistemi, sia on-premise che in Cloud, SAP e non SAP, 
centralizzando le fonti di dati in un’unica interfaccia intuitiva e omogenea;

 SAC risulta nativamente integrato con l’applicazione SAP Business Warehouse, già in uso presso l’AORN 
Santobono Pausilipon, nonché con il sistema amministrativo contabile regionale SAP ECC;



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

CONSIDERATO CHE:
 L’applicativo consente di ottimizzare i processi decisionali e migliorare la programmazione strategica 

attraverso la creazione di report interattivi denominati “Storie”, ovvero dashboard avanzate che 
visualizzano in maniera chiara ed intuitiva i dati provenienti da differenti fonti, permettendo un 
monitoraggio efficace delle performance aziendali, permettendo di misurare le prestazioni;

 Per la piena realizzazione del Progetto HAPPY, volto ad incrementare il livello di maturità digitale 
dell’AORN, appare necessaria l’adozione di tale applicativo, così come rilevato nell’ambito della Survey 
Custom PNRR, con riferimento all’ambito "Analytics e reportistica avanzata"; 

 Il servizio che si intende avviare, infatti, è finalizzato al completamento del processo di digitalizzazione 
delle strutture ospedaliere, favorendo l’innalzamento del livello di maturità digitale attualmente 
raggiunto con l’ottimizzazione dei processi e l’evoluzione dei sistemi informativi;

VISTI 
 l’art. 1 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “le stazioni appaltanti…perseguono il 

risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività, nel rispetto 
dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”;

 l’art. 48, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni appaltanti di procedere secondo la 
disciplina specifica per contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, nella ipotesi in 
cui sia accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo; 

 l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale, per l’acquisizione di servizi e forniture 
per importi inferiori a 140.000,00 euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, 
anche senza consultazione di pù operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

CONSTATATO CHE:
 in ragione dell’importo del presente affidamento è consentito procedere ai sensi della richiamata 

normativa; 
 ad oggi non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle di cui alla 

presente procedura; 
 da verifiche effettuate sul Portale degli Acquisti in Rete P.A., è risultato che la categoria merceologica 

oggetto di acquisizione è presente nei cataloghi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
messi a disposizione da Consip;

 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all’art. 48, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023;

 L’Operatore Economico individuato è Sponsor Star di SAP Now e, quindi, soggetto in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni di cui all’oggetto;

ATTESO CHE per quanto sopra, in data 07/02/2025 si è provveduto alla creazione di un ODA sul Me.P.A. nr. 
8357701 avente ad oggetto la fornitura triennale della Licenza SAP Analytics Cloud – SAC (rif. prodotto Bundle 
servizi cloud SAP - SAC CloudServices (LIC-PS)), in favore dell’operatore economico del settore P.A. A.B.S. SRL - 
con sede in Milano alla via Pola, 9 – 20124 p.iva 02690660309, per un importo complessivo di € 41.665,20 iva 
esclusa, come da documentazione in atti;

RILEVATO CHE ai fini della tracciabilità dei pagamenti il numero di CIG che identifica la procedura è il seguente: 
B57DE5E20B; 

PROPONE



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico P.A. 
A.B.S. SRL - con sede in Milano alla via Pola, 9 – 20124 p.iva 02690660309, la fornitura triennale della 
Licenza SAP Analytics Cloud – SAC (rif. prodotto Bundle servizi cloud SAP - SAC CloudServices (LIC-PS)) di 
cui all’ODA n. 8357701 del 07/02/2025, per un totale complessivo di € 41.665,20 iva esclusa, così come 
di seguito dettagliato: 

DESCRIZIONE PRODOTTO PERIODO IMPORTO
SAP Analytics Cloud - SAC 1° anno € 13.440,00
SAP Analytics Cloud - SAC 2° anno € 13.883,52
SAP Analytics Cloud - SAC 3° anno € 14.341,68

2) di dare atto che si procederà a richiedere idonea autorizzazione al ricorso ad acquisti ancillari tramite 
MEPA/Sdapa, così come previsto dalla nota del 26/07/2024, prot. n. 0002988 del Ministero della Salute 
– Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR;

3) di autorizzare la spesa complessiva di € 50.831,54 iva inclusa, imputandola al Progetto PNRR M6C2-
I1.1.1 - Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Digitalizzazione dei processi 
clinico assistenziali ospedalieri delle Strutture sede di DEA – CUP H66G22000020006, in caso di positivo 
riscontro all’istanza di autorizzazione per ricorso al Me.PA/SDAPA extra M6C2-7 per gli acquisti ancillari, 
oppure, in subordine, al Bilancio proprio dell’AORN;

4) di individuare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023, l’Ing. Giuseppe D’Anna;

5) di trasmettere il presente atto a: 
- al Direttore UOC Gestione Economico Finanziaria per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale per opportuna conoscenza;
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza;
- al Referente Regionale del CIS ing. Roberta Santaniello (Ufficio Speciale Grandi Opere. Staff 

60.06.94- Attuazione Interventi PNRR e Edilizia Ospedaliera) – pec: 
us6006.staff94@pec.regione.campania.it;

- all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale – dott. Massimo Bisogno - pec: 
us11@pec.regione.campania.it;

- alla Aggiudicatario P.A. A.B.S. SRL - con sede in Milano alla via Pola, 9 – 20124 p.iva 02690660309 – 
pec: paabs@pec.it;

6) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine di procedere con  l’approvvigionamento 
di cui trattasi con la massima tempestività.

     Il funzionario istruttore
Dott.ssa Federica Malinconico

Il RUP
Dirigente UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Ing. Giuseppe D’Anna
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. di prendere atto delle necessità espresse in premessa e per l’effetto;
2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico 

del settore P.A. A.B.S. SRL - con sede in Milano alla via Pola, 9 – 20124 p.iva 02690660309, la 
fornitura triennale della Licenza SAP Analytics Cloud – SAC (rif. prodotto Bundle servizi cloud SAP - SAC 
CloudServices (LIC-PS)) di cui all’ODA n. 8357701 per un totale complessivo di € 41.665,20 iva 
esclusa, così come di seguito dettagliato:

DESCRIZIONE PRODOTTO PERIODO IMPORTO
SAP Analytics Cloud - SAC 1° anno € 13.440,00
SAP Analytics Cloud - SAC 2° anno € 13.883,52
SAP Analytics Cloud - SAC 3° anno € 14.341,68

3. di dare atto che si procederà a richiedere idonea autorizzazione al ricorso ad acquisti ancillari 
tramite MEPA/Sdapa, così come previsto dalla nota del 26/07/2024, prot. n. 0002988 del 
Ministero della Salute – Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR;

4. di autorizzare la spesa complessiva di € 50.831,54 iva inclusa, imputandola al Progetto PNRR 
M6C2-I1.1.1 - Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Digitalizzazione 
dei processi clinico assistenziali ospedalieri delle Strutture sede di DEA – CUP 
H66G22000020006, in caso di positivo riscontro all’istanza di autorizzazione per ricorso al 
Me.PA/SDAPA extra M6C2-7 per gli acquisti ancillari di cui sopra, oppure, in subordine, al 
Bilancio proprio dell’AORN;



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5. di nominare RUP (Responsabile Unico di Progetto) ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 
n. 36/2023, l’Ing. Giuseppe D’Anna; 

6. di trasmettere il presente atto a: 
- al Direttore UOC Gestione Economico Finanziaria per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale per opportuna conoscenza;
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza; 
- al Referente Regionale del CIS ing. Roberta Santaniello (Ufficio Speciale Grandi Opere. Staff 

60.06.94- Attuazione Interventi PNRR e Edilizia Ospedaliera) – pec: 
us6006.staff94@pec.regione.campania.it;

- all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale – dott. Massimo Bisogno - pec: 
us11@pec.regione.campania.it;

- alla Aggiudicatario P.A. A.B.S. SRL - con sede in Milano alla via Pola, 9 – 20124 p.iva 02690660309 – 
pec: paabs@pec.it;

7. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine di procedere con  
l’approvvigionamento di cui trattasi con la massima tempestività.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 119 del 24 febbraio 2025
		2025-02-21T12:38:57+0100
	Giuseppe D'Anna


		2025-02-21T12:39:44+0100
	Giuseppe D'Anna


		2025-02-21T14:47:55+0100
	Daniela Mignone


		2025-02-21T15:38:37+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-02-24T09:28:33+0100
	Rodolfo Conenna


		2025-02-24T14:26:14+0100
	Giuseppe Rocco




